[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2016                                                                                                         № 37

город Нижневартовск, зданиe МБОУДОД «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» (ул. Северная, 66, кабинет 110)                               Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов

О рассмотрении информации заместителя

прокурора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры о состоянии законности

в деятельности комиссий по делам несовершеннолетних

и защите их прав от17.05.2016 г. № 21-23-2016.

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Матиевской В.В., Денисовой Т.А., Рыбиной И.В., Митеревой А.А., Кудряшовой Н.А., Буруцкой О.Н., Колесниковой А.В., Макеевой И.В., Захарова В.А., Луткова В.В.,
в присутствии  Бахшиева Х.А. оглы, заместителя главного врача КУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Щиновой Н.В., старшего помощника прокурора города Нижневартовска,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Царственная Т.В., Гусенкова О.А., Козлова О.П., Олифиренко М.Е., Черемисинова Е.С.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,

установила:

Прокуратурой автономного округа проведено обобщение практики прокурорского надзора за исполнением законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и административного законодательства территориальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав за 2015 год и 3 месяца 2016 года.

В ходе осуществления надзорной деятельности в 2015 году прокурорами выявлено более 150 нарушений, внесено 31 представление, по результатам рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности привлечено 13 должностных лиц, внесено 9 протестов.
Прокурорами выявлялись нормативные правовые акты, регламентирующие порядок деятельности КДН, содержащие положения,                      не соответствующие федеральному и окружному законодательству.

Во многих муниципальных образованиях остаются проблемными вопросы исполнения требований закона о своевременном межведомственном информировании о нарушении прав детей и выполнении комиссиями по делам несовершеннолетних функции по координации деятельности субъектов профилактики при проведении комплексной индивидуальной профилактической работы. Отсутствуют совместные профилактические мероприятия                                        с межрайонным отделом Управления ФСКН России по автономному округу,                что стало условиями, способствующими росту преступности несовершеннолетних.

При решении вопроса о помещении несовершеннолетних, не подлежащих уголовной ответственности, в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа допускаются нарушения сроков рассмотрения материалов                  об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетних,                 не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности, и ходатайств следователей. Прокурорами внесены представления в связи с тем,                                 что территориальными комиссиями в ходе заседаний по материалам об отказе                           в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетних возможность применения к ним меры воспитательного воздействия в виде направления                          в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа                                      не рассматривалась.
Не всегда территориальными комиссиями по делам несовершеннолетних  соблюдается административное законодательство при рассмотрении дел                          об административных правонарушениях, меры по выявлению и устранению причин и условий совершенного административного правонарушения зачастую не принимаются.

Основанием для мер прокурорского реагирования явились факты нарушения прав лиц, привлеченных к административной ответственности                    по ознакомлению с постановлениями о назначении административного наказания и сроков направления этим лицам постановлений о привлечении их                  к административной ответственности, нарушение порядка назначения несовершеннолетним наказания в виде штрафа, нарушение сроков направления постановлений по делам об административных правонарушениях в службу судебных приставов.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Информацию заместителя прокурора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о состоянии законности в деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав от17.05.2016 г. № 21-23-2016 принять                   к сведению.

2. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города

2.1. при рассмотрении дел об административных правонарушениях исключить        из практики непринятие мер по выявлению и устранению причин и условий совершенного административного правонарушения.

2.2. при выявлении причин и условий совершения административного правонарушения направлять представления в органы и учреждения системы профилактики, соответствующие организации и соответствующим должностным лицам.
2.3. провести рабочее совещание с членами территориальной комиссии                          по вопросу: «Недопущение нарушения Федерального закона Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001 «Кодекс Российской Федерации                              об административных правонарушениях» при рассмотрении протоколов                        об административных правонарушениях и материалов к ним».
Срок исполнения: до 03.10.2016.
2.4. рассмотреть на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города вопрос                       о выявлении причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений несовершеннолетними.

Срок исполнения: до 30.03.2017.

Председательствующий                                                                       И.М. Чурикова
_1073725311.unknown